АДМИНИСТРАЦИЯ
 ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от    мая 2017 года №
г. Холм
Об утверждении Положения о порядке проведения общественной экспертизы
В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации" Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения общественной экспертизы.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании-бюллетене "Вестник" и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовила:                     Е.А.Мальцева

Утверждено

постановлением

Администрации района

от                         №
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

1. Настоящее Положение о порядке проведения общественной экспертизы (далее – Положение) разработано в целях реализации Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации" и определяет правила осуществления общественной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Главы Холмского муниципального района и Администрации Холмского муниципального района (далее - акты и проекты актов), проводимой по инициативе органов местного самоуправления Холмского муниципального района.

2. Термин "общественная экспертиза" в настоящем Положении используется в понимании Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации".

3. Целью проведения общественной экспертизы является обеспечение реализации и защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций, согласование общественно значимых интересов жителей Холмского муниципального района, общественных объединений, действующих на территории Холмского муниципального района, государственных органов и органов местного самоуправления Холмского муниципального района.

4. Обязательной общественной экспертизе подлежат:

4.1. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления, разработчиками которых являются структурные подразделения Администрации Холмского муниципального района, разрабатываемых на основании решений экспертной рабочей группы муниципального уровня по рассмотренных общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива».

4.2. Нормативные правовые акты, которыми устанавливаются публичные нормативные обязательства, определяются размеры публичных нормативных правовых обязательств и (или) устанавливается порядок их индексации, а также порядок исполнения публичных нормативных обязательств.

4.3.Акты и проекты актов, утверждающие муниципальные программы и изменения в них.
5. Организатором проведения общественной экспертизы актов, проектов актов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, является отраслевой орган, структурное подразделение Администрации Холмского муниципального района, которые разработали акт, проект акта (далее - разработчик).

6. Проведение общественной экспертизы иных актов, проектов актов, за исключением указанных в пункте 4 настоящего Положения, осуществляется субъектом общественного контроля:

6.1. По инициативе разработчиков таких актов, проектов актов;

6.2. По инициативе Главы Холмского муниципального района, в случае поступления в Администрацию Холмского муниципального района предложения о проведении общественной экспертизы актов, проектов актов от органа государственной власти Российской Федерации, органа государственной власти Новгородской области, общественного объединения, осуществляющего деятельность на территории Холмского муниципального района, инициативной группы граждан, проживающих на территории Холмского муниципального района, в составе не менее 100 человек.

7. В целях проведения общественной экспертизы разработчик направляет акт или проект акта, указанного в пункте 4 Положения, субъекту общественного контроля - Общественному совету при Администрации Холмского муниципального района. Действующий муниципальный нормативный правовой акт подлежит общественной экспертизе в случае, если до утверждения акта общественная экспертиза не проводилась.

8. В случае, установленном частью 6 статьи 22 Федерального закона от 21 июля 2014 года N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", организатор общественной экспертизы может привлечь на общественных началах к проведению общественной экспертизы специалиста в соответствующей области знаний (общественного эксперта) либо сформировать экспертную комиссию. Экспертная комиссия формируется из общественных экспертов, имеющих соответствующее образование и квалификацию в различных областях знаний.

9. Общественный совет при Администрации Холмского  муниципального района в течение 10 календарных дней с момента получения акта, проекта акта проводит их анализ и оценку, а также проверку соответствия таких актов, проектов актов требованиям действующего законодательства, проверку соблюдения прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций.

10. По результатам проведения общественной экспертизы Общественный совет при Администрации Холмского муниципального района готовит заключение, в котором указываются место и время осуществления общественной экспертизы, задачи общественной экспертизы, субъекты общественного контроля, установленные при осуществлении общественного контроля факты и обстоятельства. Заключение общественной экспертизы должно содержать:

10.1. Объективные, достоверные и обоснованные выводы общественных экспертов (экспертной комиссии) о соответствии или несоответствии акта, проекта акта, в отношении которых проводилась общественная экспертиза, или их отдельных положений законодательству Российской Федерации, а также о соблюдении или несоблюдении прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций;

10.2. Общественную оценку социальных, экономических, правовых и иных последствий принятия акта, проекта акта, в отношении которых проводилась общественная экспертиза;

10.3. Предложения и рекомендации по совершенствованию акта, проекта акта, в отношении которых проводилась общественная экспертиза.

11. Заключение направляется инициатору проведения общественной экспертизы в течение 3 рабочих дней с момента принятия.

12. Заключение общественной экспертизы размещается на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Общественный совет".

13. Организатор проведения общественной экспертизы обеспечивает рассмотрение заключения общественной экспертизы в срок 5 дней и направляет информацию в Общественный совет при Администрации Холмского муниципального района об учете предложений и рекомендаций, данных субъектом общественного контроля, либо мотивированный отказ в учете таких предложений.